
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO PATRIMONIO ED ESPROPRIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1080 DEL 18/07/2025   

 

Oggetto: Lavori per la realizzazione di un collettore per acque bianche nel viale primo maggio 
- (1° Stralcio Esecutivo). Liquidazione per spese di notifica Decreto di Occupazione 
anticipata dei beni immobili necessari Art. 22 bis D.P.R. 327/2001 s.m.i. per per 
occupazione temporanea ed esproprio. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE DI E.Q. 

 
Premesso che con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, viene istituito il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target;  
Vista l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione 
verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 6.000.000.000,00, di cui euro 
6.000.000.000,00 per progetti in essere; 
Visto l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone associati alla suddetta 
Missione, ai fini del “Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” ed in particolare: M2 C4-
17 T1 – 2026 Obiettivo: completare almeno 5.000 interventi per lavori di media portata. 
Almeno il 40% degli investimenti per lavori pubblici di media entità realizzati nei comuni è 
destinato alla messa in sicurezza del territorio contro i rischi idrogeologici; 
Visto il Decreto di Finanziamento in favore del Comune di Scicli del 19/05/2023 con il 
quale tra gli altri viene finanziato l’intervento E41B22001840001 relativa ai lavori per la 
realizzazione di un collettore per acque bianche nel Viale Primo Maggio; 
Visto il D.P.R. 08.06.2001, n.327 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione 
Siciliana, con riferimento particolare all’art. 20 comma 4, che impone al promotore 



 

 

dell'espropriazione di procedere alla notifica ai proprietari della determina delle indennità 
di espropriazione con le forme degli atti processuali civili;  
Attesa la necessità di dover provvedere in merito, con l’ausilio dell’U.N.E.P. del Tribunale 
di Ragusa; 
Atteso che da conteggio effettuato dall’U.N.E.P. del Tribunale di Ragusa pervenuto con 
nota prot. gen. 0024681/2025 del 11/07/2025, le spese di notifica ascendono ad un 
importo di € 300,00; 
Vista la propria Determina del Titolare E.Q. V Settore-Tecnico n.  RG n. 1867 del 
29/12/2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 300,00 la quale risulta già 
prevista all'interno dell'impegno I= 1677/2023 A= 418/2023; 
Ritenuto che occorre procedere alla liquidazione per spese di notifica, dell’importo di € 
300,00 da corrispondere all’Ufficio Notificazioni, Esecuzioni e Protesti (U.N.E.P.) del 
Tribunale di Ragusa, le quali risultano già previste all'interno dell'impegno I= 1677/2023 
A= 418/2023; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024 di approvazione del DUP 2025/2027;  
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 14 del 22/02/2023; 
Vista la delibera della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti 
n°7/2017/PRSP, che ha disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare 
spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui 
all’art.188, comma 1 quater del Tuel”; 
Considerato che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura 
interdittiva;  
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 14 del 22/02/2023; 
Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta 
n. 243 del 31/12/2024; 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
triennio 2024/2026, approvato quale sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale  
n. 146 del 23/08/2024; 
Verificato che il Responsabile del Procedimento, giusta Relazione Istruttoria resa in data 
11/07/2025, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno approvato con Del. G.C. n. 243 del 
31/12/2024 e del P.T.P.C. , triennio 2024/2026, approvato quale sezione del PIAO con 
Delibera di Giunta Comunale  n. 146 del 23/08/2024; 
Visto l’art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti 
la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del 
medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2011; 
Visto il punto 8 dell’allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Vista la determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati confermati gli 
incarichi relativi alle posizioni organizzative conferiti con  la Determina Sindacale n. 16 del 
10/08/2023, ed in forza della quale si adotta la presente; 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa: 



 

 

1. di liquidare l’importo complessivo di € 300,00 all’U.N.E.P. Ragusa Notifiche alla 
Missione 09, Programma 4, Titolo 2, Macr. 2, cap. 0022, del Bilancio di previsione 
2024/2026, approvato con delibera di C.C. n. 34 del 23.04.2024, quale spese per le 
notifiche relative al Decreto di Occupazione anticipata dei beni immobili necessari 
Art. 22 bis D.P.R. 327/2001 s.m.i. per occupazione temporanea ed esproprio, e 
determinazione indennità provvisoria, necessaria ai lavori per la realizzazione di un 
collettore per acque bianche nel viale primo maggio - (1° Stralcio Esecutivo); 

2. Di prelevare la complessiva somma di € 300,00 alla  Missione 09, Programma 4, 
Titolo 2, Macr. 2, cap. 0022, all'interno dell'impegno I= 1677/2023 A= 418/2023, del 
Bilancio pluriennale 2025/2027, annualità 2025, ove risulta impegnata per effetto 
della Determina del Titolare E.Q. V Settore-Tecnico n.  RG n. 1867 del 29/12/2023; 

3. Di pagare all’U.N.E.P. Ragusa Notifiche la somma di € 300,00 mediante bonifico 
sul Conto Corrente presso Poste Italiane SPA Filiale di Ragusa codice IBAN: 
IT53E0760117000001051445656, con la seguente causale “Comune di Scicli - 
notifiche decreti di esproprio”; 

4. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della 
cronologia dei pagamenti nei provvedimenti di liquidazione; 
- che vengono rispettate le previsioni  della delibera della sezione di controllo per la 
Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto quale 
misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non 
espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all’art. 188, 
comma 1 quater del TUEL; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né 
in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Del. 
G.C. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C., triennio 2024/2026, approvato quale 
sezione del PIAO con Delibera di Giunta Comunale  n. 146 del 23/08/2024; 
-che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it ;  

5. Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno 
potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno; 

6. Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura 
interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte de Conti, Sezione di 
Controllo per la Regione Siciliana; 

7. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line 
dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013, così come modificato e integrato dal 
D.lgs n. 97/2016; 

8. Dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione e, in 
alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore III Finanze per i 
conseguenti adempimenti di sua competenza. 

 
Il Resp.le dell’Ufficio Patrimonio ed Esproprio 

Geom. Pietro Assenza 
 

                IL TITOLARE E.Q. SETTORE V 

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

Ing. Andrea Pisani 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-18T14:08:56+0200
	PISANI ANDREA




